Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081800086

86

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação de Bem móvel com Encargo - Projeto Sífilis. Processo nº.
23077.008185.2025-79. Doadora: Universidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ:
24.365.710/0001-83). Donatário: Fundo Municipal de Saúde de Araguaína (CNPJ:
11.046.759/0001-21). Objeto: Doação de bens móveis com encargos, relacionados no
presente Termo, para utilização pela DONATÁRIA, transferindo a responsabilidade, a posse e
a propriedade sobre os bens. Valor da doação: R$ 5.592,00. Fundamento Legal: Decreto n
9.373/2018 e Lei n 8.666/1993. Signatários - pela UFRN: JOSÉ DANIEL DINIZ DE MELO - Reitor
e pelo donatário: Ana Paula dos Santos Andrade Abadia. Data da Assinatura: 31/07/2025.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação de Bem móvel com Encargo - Projeto Sífilis. Processo nº. 23077.008185.2025-
79. Doadora: Universidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ: 24.365.710/0001-83).
Donatário: Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão (CNPJ: 02.973.240/0001-06). Objeto:
Doação de bens móveis com encargos, relacionados no presente Termo, para utilização pela
DONATÁRIA, transferindo a responsabilidade, a posse e a propriedade sobre os bens. Valor da
doação: R$ 5.592,00. Fundamento Legal: Decreto n 9.373/2018 e Lei n 8.666/1993. Signatários
- pela UFRN: JOSÉ DANIEL DINIZ DE MELO - Reitor e pelo donatário: Deborah Fernanda Campos
da Silva Barbosa. Data da Assinatura: 29/07/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Acordo de Parceria. Processo Nº 23077.032015/2025-13. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DE NATAL - (NATALPREV). CNPJ nº: 08.341.026/0001-05. FUNDAÇÃO NORTE-
RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: a
cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto de pesquisa
intitulado: "ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE O GERENCIAMENTO E A SITUAÇÃO
PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE NATAL". Valor: R$ 649.635,00 (seiscentos e quarenta e
nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da
data de sua assinatura. Data de assinatura: 08/08/2025. Fundamento Legal: Lei nº
8.958/94, da Lei nº 10.973/2004, do Decreto nº 7.423/2010 e suas alterações posteriores,
do art. 53, VII, da Lei nº 9.394/1996, da Resolução Conjunta nº 001/2022-
CONSEPE/CONSAD, da Resolução nº 005/2022-CONSEPE/UFRN. ASSINAM pela NATALPREV:
Thiago Costa Marreiros, (Diretor-Presidente NATALPREV), pela UFRN: José Daniel Diniz
Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral).

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte torna público que realizará o Leilão
presencial do tipo maior lance n 02/2025 de semoventes BOVINOS inservíveis ociosos no dia
05/09/2025, às 9 horas, no Auditório do Ensino Médio da Escola Agrícola de Jundiaí, Rodovia RN
160, Km 03 S/N, Distrito de, Macaíba - RN, observando as disposições da Lei n. 14.133/2021, do
Decreto n. 11.461/2023, do Decreto n. 9.373/2018, Instrução Normativa n. 11/2018, do Ministério
da Economia. O edital publicado está disponível no site <https://sipac.ufrn.br/public/jsp/portal.jsf>
e mais informações através do email desfazimento@proad.ufrn.br.

Natal/RN, 15 de agosto de 2025
JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA
Leiloeiro administrativo da UFRN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 118, 15 DE AGOSTO DE 2025-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 11,
Inciso XI da Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro de 2022, dá
ciência do resultado de processos seletivos para Professor
Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 077/2025-
PROGESP, publicado no DOU nº 99, de 28/05/2025, Seção 3, p. 71/73,
homologado pelos respectivos Departamentos/UAE.

. .Unidade: Departamento de Matemática .Campus de Atuação: Campus de Natal/RN

. .Nº do Edital: 077/2025-PROGESP .Período de provas: 03/07/2025 a 01/08/2025

. .Área do concurso: Matemática - 40h .Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota
Final

.Resultado .Classificação

. .FÁBIO ARCEU FERREIRA .9,34 .Aprovado(a) .1º lugar

. .JOSIMARA TATIANE DA SILVA .8,50 .Aprovado(a) .2º lugar

. .MARIA RAIZA RODRIGUES PEREIRA .7,32 .Aprovado(a) .3º lugar

. .Unidade: Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental

.Campus de Atuação: Campus de Natal/RN

. .Nº do Edital: 077/2025-PROGESP .Período de provas: 03/07/2025 a 01/08/2025

. .Área do concurso: Gestão Ambiental - 20h .Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota
Final

.Resultado .Classificação

. .FERNANDA MONICELLI CÂMARA BRITO ANDRADE .9,28 .Aprovado(a) .1º lugar

. .CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DA ROCHA JUNIOR .9,02 .Aprovado(a) .2º lugar

. .MARIA DENISE BARBOSA GOMES .8,36 .Aprovado(a) .3º lugar

. .AGEU DA SILVA MONTEIRO FREIRE .7,30 .Aprovado(a) .4º lugar

. .Unidade: Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental

.Campus de Atuação: Campus de Natal/RN

. .Nº do Edital: 077/2025-PROGESP .Período de provas: 03/07/2025 a 01/08/2025

. .Área do concurso: Engenharia de Transportes - 20h .Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota
Final

.Resultado .Classificação

. .Anna Luiza Nobre Bezerra .7,63 .Aprovado(a) .1º lugar

. .Unidade: Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental

.Campus de Atuação: Campus de Natal/RN

. .Nº do Edital: 077/2025-PROGESP .Período de provas: 03/07/2025 a 01/08/2025

. .Área do concurso: Geotecnia - 20h .Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota
Final

.Resultado .Classificação

. .Matheus Natan Ferreira Alves de Sousa .8,74 .Aprovado(a) .1º lugar

. .Ray de Araújo Sousa .8,07 .Aprovado(a) .2º lugar

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1.432, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2021-
CONSUNI, de 19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 053/2024-PROGESP, publicado no
DOU nº 136, de 17/07/2024, Seção 3, nº 091/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 211, de
31/10/2024, Seção 3, nº 77/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 99, de 28/05/2025,
Seção 3; CONSIDERANDO a homologação nº 063/2024-PROGESP, publicada no DOU nº 170,
de 03/09/2024, Seção 3, nº 08/2025-PROGESP, publicada no DOU nº 16, de 23/01/2025,
Seção 3, nº 95/2025-PROGESP, publicada no DOU nº 134, de 18/07/2025, Seção 3, nº
96/2025-PROGESP, publicada no DOU nº 135, de 21/07/2025, Seção 3, nº 104/2025-
PROGESP, publicada no DOU nº 141, de 29/07/2025, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para o respectivo cargo, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação, assinar o contrato de trabalho temporário, conforme disciplina a Lei nº 8745/93. A
falta de manifestação do(a) candidato(a) no referido prazo, implicará em renúncia tácita à
contratação, bem como a renúncia à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ALBERTO SEGUNDO SPÍNOLA DA HORA

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior - Substituto.

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.116211/2025-31 .LUCAS JOSÉ DE MELLO LOPES .20h .Literatura Brasileira

. .23077.115881/2025-31 .ANA CAROLINA COSTA CAMPOS MOTA .20h .Nutrição Clínica

. .23077.115339/2025-88 .LILIANA BASTOS PEREIRA SANTO DE
AZEVÊDO RODRIGUES

.40h .Direito Público

. .23077.115142/2025-49 .THIAGO DUARTE NOBREGA DE PAIVA .20h .Saúde do Adulto na
Atenção Primária/MFC

. .23077.115338/2025-33 .UESLEI SILVA NUNES .20h .Instalações Prediais

. .23077.118459/2025-37 .MATEUS VENCESLAU MARREIRO .20h .Ciências Sociais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 975428, Nº Processo: 23078516828202543, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: Diagnóstico e
caracterização de Territórios Indígenas na região metropolitana de Porto Alegre e
adjacências (RS), Valor Total: R$ 1.161.527,12, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 1.161.527,12, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2025NE001706, Valor: R$ 1.161.527,12, PTRES: 232714,
Fonte Recurso: 1000A002ZW, ND: 339039, Vigência: 11/08/2025 a 15/05/2027, Data de
Assinatura: 11/08/2025, Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES CPF
nº ***.886.774-**, Convenente: JOAO ANTONIO PEGAS HENRIQUES CPF nº ***.298.130-
**.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL 751, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO MESTRADO PROFISSIONAL

A Coordenadora Nacional do Programa de Mestrado Profissional em Química
em Rede Nacional (PROFQUI), do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de
Janeiro e o Comitê Gestor, no exercício das suas atribuições definidas pelo Artigo 6o de seu
Regimento e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 18 de agosto de 2025 a 29 de setembro de 2025 até às 23h59, horário oficial
de Brasília, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado Profissional em Química em
Rede Nacional, turma de 2026, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: https://www.profqui.iq.ufrj.br e no https://www.iq.ufrj.br/.

MICHELLE JAKELINE CUNHA REZENDE

EDITAL Nº 750, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28
de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental,
resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos,
conforme Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso
é 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-003 - Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade/Ética,

biossegurança e legislação do biólogo
1º - Tatiana Paula Teixeira Ferreira
2º- Brunno Renato Farias Verçoza Costa
3º - Felipe Carvalho Gondim
4º - Francisca Hildemagna Guedes da Silva
5º - Denise Torres da Silva
6º - Marjolly Caruso Brigido
7º - Martina Davidson
8º - Gabriela Bertti da Rocha Pinto
MC-016 - Faculdade de Farmácia/Farmacologia Clínica no Cuidado Farmacêutico
1º - Alice Ramos Oliveira da Silva
2º- Carla da Silva Pinheiro
3º - Raquel Costa da Silva
MC-033 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Estudos Ômicos em

Medicina de Precisão
1º - Roberta Soares Faccion
2º- Roberta Soares Faccion
MC-083 - Instituto de Economia/Macroeconomia com ênfase em

macroeconomia aberta
1º - Patieene Alves Passoni
2º- Nathalie Tellez Marins
MC-151 - Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/História da filosofia medieval
1º - Pedro Konzen Capra
2º- Guido José Rey Alt
MC-153 - Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Sociologia Política
1º - Lucas Pedretti Lima
2º- Thiago Trindade de Aguiar
3º - Louisa Acciari
4º - Karim Abdalla Helayel
5º - Renan William dos Santos
MC-221 - Instituto de Ciências Médicas/Medicina Interna / Propedêutica / Semiologia
- Não houve candidato aprovado

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:25:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial